REJEIÇÃO DO VETO TOTAL Nº 001/2022 APOSTO AO

PROJETO DE LEI Nº 003-2022

Autoria do Projeto: Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino

Institui  a  Semana  Municipal  de
Informação, Combate e Prevenção a
Depressão.

A Câmara Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista FAZ SABER que o Plenário
REJEITOU o Veto Total nº 001/2022, sendo mantido na íntegra o texto aprovado do Projeto de
Lei nº 003/2022, o qual deverá ser promulgado no prazo estabelecido no art. 57, § 7º, da Lei
Orgânica do Município:

Art.  1º Fica  instituído  no  Município  de  Paraguaçu  Paulista-SP,  a  “Semana  Municipal  de
Informação,  Combate  e  Prevenção  a  Depressão”,  a  ser  realizada  anualmente  no  mês  de
setembro, com os seguintes objetivos:

a)  conscientizar  a  população  quanto  à  importância  da  prevenção,  diagnóstico  e
tratamento da depressão, entendida como doença que afeta o estado de humor da pessoa, no
qual passa a predominar a tristeza, a fim de evitar ou diminuir as graves complicações de
saúde para o cidadão decorrente do desconhecimento do fato de ser portador da depressão;

b) incentivar a realização de pesquisas visando o diagnóstico precoce da depressão; e

c) incentivar a realização de seminários, palestras, workshops, distribuição de panfletos
educativos, cartazes, concursos e outras atividades que contribuam para a disseminação de
informações a respeito da doença.

Art.  2º As  despesas  decorrentes  de  execução  desta  lei  correrão  por  conta  de  dotações
orçamentárias, suplementadas, se necessário.

Art.  3º Esta  lei  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 18 de abril de 2022.

JOSÉ ROBERTO BAPTISTA JUNIOR                                                    MARCELO GREGORIO
             Presidente da Câmara                                                                      Vice-Presidente

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA               GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
                      1ª Secretária                                                                                2ª Secretária

REGISTRADO em livro próprio  na data  supra  e  PUBLICADO por  Edital  afixado em lugar
público de costume.

ALESSANDRO CÉSAR CUNHA
Chefe de Gabinete

                                                          Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”            Autógrafo nº 025/22 – PL 003/22  -  1
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19700-000 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Autógrafo 25/2022
Protocolo 33934 Envio em 19/04/2022 08:30:14

A
ut

óg
ra

fo
 2

5/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
39

34
 E

nv
io

 e
m

 1
9/

04
/2

02
2

08
:3

0:
14

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

76
90

/1
76

90
_o

ri
gi

na
l.p

df

A
ut

óg
ra

fo
 2

5/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
39

34
 E

nv
io

 e
m

 1
9/

04
/2

02
2

08
:3

0:
14

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

76
90

/1
76

90
_o

ri
gi

na
l.p

df

	PROJETO DE LEI Nº 003-2022
	Autoria do Projeto: Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino

		2022-04-18T23:15:01-0300

		2022-04-18T23:17:31-0300

		2022-04-18T23:22:31-0300

		2022-04-18T23:23:54-0300

		2022-04-18T23:26:24-0300